
1 
 

Obec Šúrovce na základe originálneho výkonu samosprávnej funkcie podľa § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením § 2 a § 7 

zákona NR SR č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“): 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Šúrovce  

č. 13/2020 

 o ustanovení miestneho poplatku za rozvoj 

 

 
 

 

 

N Á V R H 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Návrh VZN – vyvesený na úradnej tabuli obce a zverejnený na webovom sídle obce: 24.11.2020 

Návrh VZN – zverejnený na CUET 24.11.2020 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN: do (včítane) 07.12.2020 

Doručené pripomienky (počet):  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa:  

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom obce Šúrovce:  

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce a zverejnené na webovom sídle obce:   

VZN zverejnené na CUET:  

VZN nadobúda účinnosť dňa:  

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=4477639-4477640&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=4477627&f=3


2 
 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

(1) Obec Šúrovce (v ďalšom texte iba „obec“) na svojom území, vo všetkých katastrálnych územiach, 

ustanovuje miestny poplatok za rozvoj (v ďalšom texte iba „poplatok“), a to v sadzbách a za 

podmienok, ako je určené v tomto VZN. 

(2) Účelom tohto VZN je určiť sadzby poplatku pre jednotlivé stavby nachádzajúce sa na území obce 

Šúrovce v členení podľa tohto VZN.  

§ 2 

Sadzby poplatku 

Obec Šúrovce ustanovuje nasledovné sadzby poplatku v členení podľa stavieb: 

a) stavby na bývanie – 10 € za každý, aj začatý m2, 

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané 

na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu – 18 

€ za každý, aj začatý m2, 

c) priemyselné stavby a stavby využívané na skladovanie vrátane stavieb na vlastnú administratívu – 

18 € za každý, aj začatý m2, 

d) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, stavby využívané na skladovanie a 

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou – 18 € za každý, aj začatý 

m2, 

e) ostatné stavby – 18 € za každý, aj začatý m2. 

 

§ 3 

Oznamovacia povinnosť 

Obec po vzniku poplatkovej povinnosti vyzve poplatníka na podanie oznámenia o výmere podlahovej 

plochy nadzemnej časti realizovanej stavby v štruktúre podľa prílohy č. 1 tohto VZN, pričom výmeru 

podlahovej plochy nadzemnej časti stavby potvrdí aj projektant stavby. 

 

§ 4 

Použitie výnosu 

(1) Výnos z poplatku za rozvoj použije obec Šúrovce vo svojich katastrálnych územiach nasledovne: 

- Valtov Šúr vo výške 25%, 

- Varov Šúr vo výške 25%, 

- Veľké Šúrovce I. vo výške 25%, 

- Zemianske Šúrovce vo výške 25%. 

(2) Informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití budú zverejnené každoročne 

v záverečnom účte obce Šúrovce. 

§ 5 

Záverečné ustanovenia 

(1) Dohľad nad dodržiavaním a kontrolu dodržiavania tohto VZN č. 13/2020 o miestnom poplatku 

za rozvoj vykonáva starostkou poverený pracovník Obecného úradu v Šúrovciach. 

(2) Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli obce, na webovom sídle obce a na CUET 

v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. 

(3) Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce schválilo VZN č. 13/2020 na svojom rokovaní dňa 

................. nariadením č. ............................. 

(4) VZN č. 13/2020 nadobúda účinnosť dňom 01. januára 2021.    

(5) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší VZN č. 21/2019. 

 

V Šúrovciach dňa 24.11.2020                                                          

 

   Mgr. Ing. Žaneta Gogolová 

                                                                                                                        starostka obce   
 



3 
 

 

 

                                                                                                                                                 Príloha č. 1 k VZN č. 13/2020 

 

Štruktúra údajov o výmere podlahovej plochy nadzemnej časti realizovanej stavby 

  

A. Výmera podlahovej plochy nadzemnej časti stavby v m2 – súhrnná tabuľka 

 

Por. č. Druh stavby Výmera 

1. Stavby na bývanie  

2. Stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 

stavieb na vlastnú administratívu 

 

3. Priemyselné stavby a stavby využívané na skladovanie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu 

 

4. Stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, stavby využívané na 

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou 

činnosťou 

 

5. Ostatné stavby  

6. Stavby oslobodené podľa § 3 ods. 3 písm. c) zákona č. 447/2015 Z. z. v znení 

neskorších predpisov 

 

 

B. Výmera podlahovej plochy nadzemnej časti stavby v m2 – podrobná tabuľka 

 

Č
ís

lo
 m

ie
st

n
o

st
i 

O
zn

ač
en

ie
 m

ie
st

n
o

st
i 

Stavby v členení podľa § 7 ods. 2 zákona č. 447/2015 Z. z. 

S
ta

v
b

y
 o

sl
o

b
o

d
en

é 
p
o

d
ľa

 §
 3

 o
d

s.
 3

 

p
ís

m
. 

c)
 z

ák
o
n

a 
č.

 4
4

7
/2

0
1

5
 Z

. 
z.

 

v
 z

n
en

í 
n

es
k

o
rš

íc
h

 p
re

d
p

is
o

v
 

N
ie

 j
e 

m
ie

st
n

o
sť

 

S
ta

v
b

y
 n

a 
b
ý

v
an

ie
 

S
ta

v
b

y
 n

a 
p
ô

d
o
h

o
sp

o
d

ár
sk

u
 

p
ro

d
u

k
ci

u
, 

sk
le

n
ík

y
, 

st
av

b
y

 p
re

 

v
o

d
n

é 
h

o
sp

o
d

ár
st

v
o

, 
st

av
b
y

 

v
y

u
ží

v
an

é 
n

a 
sk

la
d
o

v
an

ie
 

v
la

st
n

ej
 p

ô
d

o
h

o
sp

o
d

ár
sk

ej
 

p
ro

d
u

k
ci

e 
v
rá

ta
n

e 
st

av
ie

b
 n

a 

v
la

st
n

ú
 a

d
m

in
is

tr
at

ív
u

 

P
ri

em
y

se
ln

é 
st

av
b

y
 a

 s
ta

v
b

y
 

v
y

u
ží

v
an

é 
n

a 
sk

la
d
o

v
an

ie
 

v
rá

ta
n

e 
st

av
ie

b
 n

a 
v

la
st

n
ú

 

ad
m

in
is

tr
at

ív
u
 

S
ta

v
b

y
 n

a 
o

st
at

n
é 

p
o

d
n

ik
an

ie
 

a 
n

a 
zá

ro
b

k
o
v

ú
 č

in
n

o
sť

, 
st

av
b

y
 

v
y

u
ží

v
an

é 
n

a 
sk

la
d
o

v
an

ie
 

a 
ad

m
in

is
tr

at
ív

u
 s

ú
v

is
ia

cu
 

s 
o

st
at

n
ý

m
 p

o
d
n

ik
an

ím
 

a 
zá

ro
b

k
o

v
o
u

 č
in

n
o

sť
o

u
 

O
st

at
n

é 
st

av
b

y
 

         

         

         

         

         

         

         

 SPOLU        

 


